DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Del 111 Settore Tecnico

n2256 del_- & SET, 2073

Citta di Modica

n. 243 del 14.06.2023

OGGETTO: Programma Operativo Regionale Sicilia FESR 2014-2020; Agenda Urbana Ragusa
Modica; Azione 4.1.1; Edificio Scuola Carlo Amore ¢. da Cannizzara; Affidamento dell’incarico
per la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

degli interventi di efficientamento energetico. Approvazione progetto esecutivo.

I1 R.U.P.

dell’intervento in oggetto
Premesso:
-che ¢ stato notificato all’Ente il D.R.S. n. 1287 del 01/10/2021 di concessione del finanziamento
ed impegno di spesa relativo al PO FESR 2014/2020 — Asse Prioritario 4 “Energia sostenibile e
qualita della vita — Obiettivo Tematicé OT4 — Azione 4.1.1 — Agende Urbane Regionali — Comune
di Modica — Titolo progetto: Interventi di efficientemento energetico dell’edificio scolastico
“Istituto comprensivo C. Amore” C. da Cannizzara Modica per 1” importo di € 970.000,00
-che il progetto esecutivo ¢ stato redatto dall’ing. Antonio Conti Nibali giusto disciplinare d’
incarico del 23.09.2022 e dall’ing. Claudio Faranna per il piano di sicurezza giusto disciplinare del
047.04.2023 ed ¢ stato approvato in linea tecnica, ai sensi dell’art.5, Comma 3, della Legge
Regionale 12/07/2011 n.12, come successivamente modificata con I’art.24 della legge Regionale
n.8 del 17/05/2016, che disciplina I"applicazione in Sicilia dell’art. 27 del D.Lgs.18/04/2016 n. 50,
con parere n. 11/2023 del 09.06.2023;
- che il costo complessivo dei lavori in progetto ¢ di € 970.000,00, di cui € 719.640,09 per lavori ed
€ 250.359.91, per somme a disposizione dell’Amministrazione, con il quadro economico allegato
alla presente determinazione allegato 1:
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 48/91;
Visto 'O.R.E.L.;

Propone
al Dirigente del 11l Settore




1 Di approvare il progetto “Interventi di efficientemento energetico dell’edificio scolastico “Istituto
comprensivo C. Amore™ C. da Cannizzara Modica™ per 1" importo di € 970.000,00 ai sensi
dell’art.5, Comma 3, della Legge Regionale 12/07/2011 n.12, come successivamente modificata con
I’art.24 della legge Regionale n.8 del 17/05/2016, che disciplina I’applicazione in Sicilia dell’art. 27
del D.Lgs.18/04/2016 n. 50, il * con il qg?dro tecnico economico allegato 1;

2 Di dare atto che la somma di € 567.2@,00 ¢ stata impegnata al Cap. 8100/75 impegno 3178/21
giusta determinazione n. 4286 del 31.12.2021 somma da annullare e vincolare nell’avanzo 2022 ed
applicarla nel bilancio di previsione 2023;

3 Di dare atto che la somma di € 402.774.00 ¢ stata impegnata al Cap. 8100/75 impegno
2667/2022 acc. 4749/2022 cap. 19//00 giusta determinazione n. 3825 del 11.11.2022 da reimputare
nell’anno 2023;

4 Di demandare al Dirigente del II Settore ’adozione di tutti gli atti esecutivi del presente
provvedimento;

5 Di dichiarare ai sensi dell’art. 8 del codice di comportamento approvato con deliberazione di
Giunta Municipale n. 285/2020 lo scrivente e istruttore della proposta, sono in assenza di conflitto
di interessi, di cui all’art. 6 bis della L.n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della
legge 190/2012;

6 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente all’ Albo Pretorio e

nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

\ I'RUE—

(geom. Vih‘WG)

|

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

Vista la superiore proposta di determinazione formulata dal RUP geom. Vincenzo Terranova;
che con Contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato dell’1 giugno 2023 ¢ stata
conferita al sottoscritto la nomina di Dirigente del Il Settore;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 48/91;
Visto 'O.R.E.L.;
DETERMINA

1 Di approvare il progetto “Interventi di efficientemento energetico dell’edificio scolastico “Istituto



——

comprensivo C. Amore” C. da Cannizzara Modica” per I" importo di € 970.000,00 ai sensi
dell’art.5, Comma 3, della Legge Regionale 12/07/2011 n.12, come successivamente modificata con
I"art.24 della legge Regionale n.8 del 17/05/2016, che disciplina I’applicazione in Sicilia dell’art. 27
del D.Lgs.18/04/2016 n. 50, il ** con il qu%dro tecnico economico allegato 1;

2 Di dare atto che la somma di € 567.260,00 ¢ stata impegnata al Cap. 8100/75 impegno 3178/21
giusta determinazione n. 4286 del 31.12.2021 somma da annullare e vincolare nell’avanzo 2022 ed
applicarla nel bilancio di previsione 2023;

3 Di dare atto che la somma di € 402.774,00 ¢ stata impegnata al Cap. 8100/75 impegno
2667/2022 acc. 4749/2022 cap. 19//00 giusta determinazione n. 3825 del 11.11.2022 da reimputare
nell’anno 2023;

4 Di demandare al Dirigente del II Settore I’adozione di tutti gli atti esecutivi del presente
provvedimento;

5 Di dichiarare ai sensi dell’art. 8 del codice di comportamento approvato con deliberazione di
Giunta Municipale n. 285/2020 lo scrivente e I’istruttore della proposta, sono in assenza di conflitto
di interessi, di cui all’art. 6 bis della L.n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della
legge 190/2012;

6 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente all’ Albo Pretorio e

nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L Istruttore Amministrativo

Giuseppina Giardina
4 Growl w ILDIRIGENTE

Ing. Francesco Paolino

&




SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa ¢/0 in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante |’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

Impegno . Dala Importo Intervento/Capitolo | Esercizio

— ; ) ~5 i (
)wﬂg‘\ Sy1| ,fh-\{i‘.\--.,_ E\’ﬁ‘f'“(ﬁog Sloa{Iy Lol

g &\4 \) .'L_( {{ \’[{ ’F() é/_ Jl{'i' E %-l"ul <o g(oﬁi :})\

—
J

2022

!
Modica, D! ( 08\7 3

{) ™ [l Responsabile e’) servizio finanziario
r\
N g

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il p fTente
provvedimento ¢ esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267Te

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione ¢ pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dal - § SFT, 2023 al 23 SEl, 2023 | ed ¢ repertoriata nel registro delle pubblicazioni

al n.

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione




T b
oo et CE . pa

Citta di Modica

www.comune.modica.gov.it

Settore III
Lavori Pubblici

Oggetto: progetto esecutivo per gli interventi di efficientamento energetico
dell’edificio scuola Carlo Amore di c.da Cannizzara mediante PO FESR 2014-2020

azione 4.1.1.”.

QUADRO ECONOMICO
A SOMMANO LAVORI € 719640,09
Al | Oneri della sicurezza € 40 654,60
A2 | Incidenza della mano d'opera € 11278551
A3 | Importo lavori soggetti a ribasso € 678985,49
B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
B1 | Per IVA sui Lavori (10%) 71 964,01
B2 | Perincentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (0,80 del 2%) 11514,24
Per competenze tecniche Progettazione Definitiva/Esecutiva e CSP compreso oneri fiscali e
g3 | previdenziali € 7312301
Per competenze tecniche Direzione Lavori, misura e contabilita, CSE compreso oneri fiscali e
B4 | previdenziali € 6272183
Per competenze tecniche Cﬁilaudo ‘Téchicc Arﬁministrativc, deglivlmpia ntie Attesf.
5 | Certificazione energetica compreso oneri fiscali e previdenziali € 12151,68
Per oneri accesso in discarica sfabbricidi classificabili non inquinanti
B6 | x 15,00 €/mc IVA al 22% compresa) € 64500
Per oneri trasporto e smaltimento in discarica autorizzata di amianto
g7 | proveniente dallo smontaggio copertura palestra {mq 292 x € 20/mq IVA al 22% compresa} |¢ 5 124,80
B8 | Per Polizza assicurativa RUP € 1500,00
B9 | Oneri per acquisizione pareri e contributo ANAC € 500,00
B10 | Lavori in economia € 400000
B11 | Per imprevisti < 5% € 511534
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 250 | € 250359,91
359,91
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 970000,00
Il progetto ¢ composto dai seguenti elaborati:
1. Relazioni
1.1 Relazione tecnica generale
1.2 Relazione paesaggistica
1.3 Relazione CAM
2. Corografia ed Inquadramento Territoriale
3. Stato di fatto e documentazione fotografica
3.1 Pianta piano terra
3.2 Pianta piano primo
3.3 Piant -
S SRS T S e AR R R S S L SR Bl S e L R TR S Y e



10.
11.
. Piano di sicurezza e di coordinamento

a copertura
3.4 Sezioni e prospetti
Stato di progetto
4.1 Piante Prospetto sezione, particolari costruttivi ed abaco degli infissi
4.2 Piante con individuazione apparecchi di illuminazione e sensori

4.3 Piante con individuazione valvole termostatiche e cronotermostato con comando remoto

4.4 Particolari Impianto Fotovoltaico

4.5 Particolari Impianto Solare Termico

4.6 Particolari Linea vita

4.7 Raffronto PFTE-PER lavorazioni omogenee

Relazioni Specialistiche

5.1 Relazione, Schema elettrico unifilare e Calcolo Impianto Fotovoltaico
5.2 Relazione e di Calcolo Impianto Solare Termico

5.3 Relazione Energetica (ex Legge 10/91) e Schede Intervento
5.4 Relazione illuminazione con sensori di movimento ¢ calcoli illuminotecnici
5.5 Relazione di verifica linea vita

Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
Elaborati Economici

7.1 Analisi Prezzi

7.2 Elenco Prezzi

7.3 Computo Metrico Estimativo e costi della sicurezza

7.4 Quadro di incidenza della manodopera

7.5 Calcolo competenze tecniche

7.6 Quadro Tecnico Economico

Cronoprogramma

Schema di Contratto

Capitolato Speciale d'Appalto

Quadro di raffronto PFTE-PE




